



PROSPECTUS

2024-2025

قواعد و ضوابط و نصاب تعليم

۲۵-۲۰۲۲ء

جامعۃ المؤمنات الاسلامیہ

ہردوئی روڈ، دوہگا، پوسٹ براون کلاں، لکھنؤ - ۲۲۶۱۰۱ (یو پی) انڈیا



JAMIATUL MOMINAT AL-ISLAMIA

HARDOI ROAD, DUBAGGA, POST BARAWAN KALAN,
LUCKNOW-226101

E-Mail : jamiatulmominat@gmail.com Website : www.mominat.org



بینک کی تفصیلات

A/c Name: Jamiatul Mominat Al-Islamia
Bank Name: Bank Of India
A/c No: 683720110000033
Ifsc Code: BKID0006837
Branch Name: Dubagga Lucknow
Mob.: 8960000190, 8960000198





قواعد و ضوابط

نصاب تعليم

٢٥ - ٢٠٢٢ء

بمطابق: شوال المکرم ١٤٤٥ھ تا شعبان المعظم ١٤٤٦ھ

شعبه نشر و اشاعت

جامعه المؤمنات الإسلامية

دولہا، ہرودی روڈ، کھنؤ 226101

بیرونی آفس: 8960000190

اندرونی آفس: 8960000198

E-Mail: jamiatulmominat@gamil.com

Web: www.mominat.org

فہرست

۴	۱- جامعۃ المؤمنات الاسلامیہ ایک نظر میں
۴	۲- اغراض و مقاصد
۵	۳- شعبہ جات جامعہ
۶	۴- فارم بھرنے سے متعلق ضروری معلومات
۷	۵- داخلے کے شرائط
۷	۶- جنکے لئے دارالاقامہ کی سہولت نہیں
۸	۷- تفصیلات فیس
۱۰	۸- ہدایات برائے طالبات دارالاقامہ
۱۱	۹- ضروری سامان
۱۱	۱۰- ممنوع سامان
۱۱	۱۱- یونیفارم
۱۲	۱۲- ملاقات
۱۳	۱۳- اوقات ملاقات
۱۳	۱۴- طبی سہولت
۱۳	۱۵- ٹیلی فون
۱۴	۱۶- وظیفہ
۱۴	۱۷- کتب خانہ
۱۵	۱۸- مہمان خانہ
۱۵	۱۹- طالبات کے ثقافتی پروگرام
۱۵	۲۰- اوقات تعلیم
۱۶	۲۱- حاضری
۱۶	۲۲- امتحانات
۱۷	۲۳- تعطیلات
۱۷	۲۴- تعطیلات کے بعد واپسی
۱۸	۲۵- ہدایات برائے سرپرستان
۱۹	۲۶- طالبہ کا اخراج



بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

جامعة المؤمنات الإسلامية

ایک نظر میں

تاسیس : ۲۱/ ذی قعدہ ۱۴۱۳ھ / ۱۳/ مئی ۱۹۹۳ء

بانی : حضرت مولانا محمد رضوان ندوی رحمۃ اللہ علیہ

بدست : مفکر اسلام حضرت مولانا سید ابوالحسن علی حسینی ندوی رحمۃ اللہ علیہ

سرپرست : حضرت مولانا ڈاکٹر سعید الرحمن اعظمی ندوی مدظلہ العالی

اغراض و مقاصد:

- (۱) خواتین کو قرآن و حدیث کی روشنی میں اسلامی علوم و فنون اور عربی زبان و ادب کی اعلیٰ و معیاری تعلیم کے ساتھ ساتھ عصری علوم سے آراستہ کرنا۔
- (۲) طالبات کو اسلامی آداب و معاملات اور اخلاق و کردار کی تربیت دینا۔
- (۳) طالبات میں علمی و تحقیقی ذوق کے ساتھ دعوتی جذبہ پیدا کرنا اور موجودہ دور میں علمی، فکری اور دعوتی کاموں کے لیے تیار کرنا۔
- (۴) اعلیٰ اسلامی اقدار سے آراستہ معلمات کی ایسی ٹیم تیار کرنا جو ایک صالح معاشرے کی تشکیل میں اپنا بھرپور رول ادا کر سکے۔

وقرأت حفظ کرایا جاتا ہے۔ حفظ قرآن کے ساتھ اردو زبان بھی پڑھائی جاتی ہے اور بالخصوص خوش خطی پر توجہ دی جاتی ہے۔
اس شعبے میں وہی طالبات داخلہ لے سکتی ہیں، جن کا قرآن ناظرہ مکمل اور درست ہو۔
اور ان کی عمر تیرہ سال سے زائد نہ ہو۔

شعبہ اسلامی کڑھائی

اس شعبے میں ان طالبات کو اسلامی کڑھائی کی تعلیم دی جاتی ہے، جو مختلف درجات میں زیر تعلیم ہیں۔

ڈپلوما دینیات

یہ شعبہ ان طالبات کے لیے ہے جو عصری علوم کے حصول میں لگنے کی وجہ سے دینی تعلیم سے نا آشنا ہیں۔ عمر زیادہ ہو جانے کی وجہ سے وہ ہمارا پورا نصاب بھی نہیں پڑھ سکتیں۔ اس شعبے میں ان کے لیے مختصر مدت میں ضروری دینی علوم، ناظرہ قرآن مع تجوید، حدیث، فقہ و عربی اردو زبان کی تعلیم کا نظم ہے۔ ڈپلوما میں داخلہ لینے والی طالبہ کے لیے ضروری ہے کہ وہ کم از کم ہائی اسکول پاس ہو اور اردو سے بھی واقف ہو۔

فارم بھرنے سے متعلق ضروری معلومات

- (۱) جدید داخلے کے فارم ۲۵ فروری سے ۳ اپریل ۲۰۲۳ء تک ملیں گے فارم جمع کرنے کی آخری تاریخ ۲۴ اپریل ۲۰۲۳ء۔ (جمعہ کے علاوہ ۹ بجے سے ۱۲ بجے کے درمیان)۔

نوٹ: داخلہ فارم www.mominat.org پر بھی دستیاب ہیں۔

(۲) داخلہ فارم کے ساتھ منسلک کئے جانے والے کاغذات

- (الف) سابقہ درس گاہ کی مارکس شیٹ
(ب) تاریخ پیدائش کا تصدیق نامہ
(ج) طالبہ کے فوٹو 5 عدد
(د) ایڈریس پروف ڈاکومنٹس طالبہ و سرپرست دونوں کا ادھار

- (۳) ناظمہ جامعہ کی منظوری کے بعد ہی ٹیسٹ میں بیٹھنے کی اجازت ہوگی۔
- (۴) داخلہ امتحان ۲۳ اپریل ۲۰۲۳ء کو ہوگا۔ نتیجہ ۲۵ اپریل ۲۰۲۳ء کو معلوم ہو سکے گا۔
- (۵) داخلہ ٹیسٹ کے لیے آٹھ بجے تک جامعہ میں پہنچنا ضروری ہوگا۔
- (۶) داخلہ کی خواہش مند طالبات کے سرپرست حضرات کے لیے ضروری ہے کہ وہ آتے ہی اپنا اور بچی کا نام دفتر استقبالیہ میں درج کروادیں تاکہ ان کی کارروائی وقت پر ہو سکے۔
- (۷) جامعہ کی دفتری کارروائی کا وقت صبح آٹھ بجے تا ساڑھے بارہ بجے ہے۔ اس کے علاوہ اوقات میں دفتری کارروائی نہیں ہوگی۔
- (۸) داخلہ ٹیسٹ کی بنیاد پر ہوگا۔

داخلہ کے شرائط و ضوابط

- (۱) داخلے کے وقت بچی اتنی باشعور ہو کہ اپنے ذاتی کام خود کر سکے۔
- (۲) جو بچیاں داخلہ امتحان میں کامیاب ہوں گی ان کے داخلے کی مکمل کارروائی ۲ دن کے اندر (یعنی ۲۷ اپریل ۲۰۲۳ء تک) کروانی ہوگی۔
- (۳) بوقت داخلہ طالبات کے سرپرستوں کا اخلاقی فریضہ ہوگا کہ وہ طالبہ کی بیماریوں سے متعلق ذمہ داران جامعہ کو مطلع کریں۔ کھجلی، الرجی، شوگر، بی پی، ٹی بی، پتھری یا یا کسی بھی قسم کی متعدی بیماری یا کسی لاعلاج بیماری والی طالبہ کا داخلہ ہرگز نہ لیا جائے گا۔ اس سلسلہ میں ادارہ معذرت خواہ ہے۔

- (۴) داخلہ کے وقت صحت کا تصدیق نامہ (Health Certificate) پیش کرنا ضروری ہوگا۔
- (۵) داخلے کے وقت بچی کے والدین کا ساتھ آنا لازمی ہے۔ اگر والدین نہ ہوں یا کوئی عذر ہو تو قریبی محرم رشتے دار کے ساتھ آنے پر داخلہ ہو سکتا ہے۔
- (۶) عالمیت کے آخری سال (یعنی درجہ عالیہ رابعہ) میں داخلہ نہیں ہوگا۔

جن کے لئے دارالاقامہ کی سہولت نہیں ہے

- (۱) شہر کی وہ طالبات جو جامعہ کی بس سے آسکتی ہیں ان کو دارالاقامہ میں قیام کی اجازت نہ ہوگی۔
- (۲) شعبہ ابتدائیہ کے درجہ ابتدائیہ خمسہ تک کی بچیوں کے لئے دارالاقامہ کی سہولت نہیں ہے۔

تفصیلات فیس

تفصیلات فیس اقامتی طالبات ماہانہ (Expenses of the hosteller)

درجہ	فیس تعلیم	فیس طعام	بجلی	دارالاقامہ	کل میزان ماہانہ
ابتدائیہ درجات	500/-	1550/-	200/-	150/-	2400/-
اعدادیہ تا ثانویہ	500/-	1550/-	200/-	150/-	2400/-
ڈپلومہ	500/-	1550/-	200/-	150/-	2400/-
عالیہ	500/-	1550/-	200/-	150/-	2400/-
فنیات	600/-	1550/-	200/-	150/-	2500/-
حفظ	400/-	1850/-	200/-	150/-	2600/-

تفصیلات فیس غیر اقامتی طالبات ماہانہ (Expenses of the non hosteller)

درجہ	فیس تعلیم	بجلی	کل میزان ماہانہ
ابتدائیہ درجات	400/-	100/-	500/-
اعدادیہ تا ثانویہ	500/-	100/-	600/-
ڈپلومہ	500/-	100/-	600/-
عالیہ	500/-	100/-	600/-
فنیات	600/-	100/-	700/-

سال میں ایک مرتبہ لی جانے والی فیس

غیر اقامتی	اقامتی	ثقافت
200/-	300/-	
300/-	300/-	امتحان فیس
100/-	100/-	دارالمطالعہ
200/-	200/-	انجمن
100/-	100/-	شناختی کارڈ
900/-	1000/-	کل میزان

نوٹ: داخلہ فیس - 1200 روپے صرف جدید طالبات سے لی جائے گی۔

نوٹ: تعلیمی سال کے شروع کے ۲ ماہ اور آخر کے تین ماہ کی فیس ایک ساتھ جمع کرنی ہوگی۔ ماہانہ فیس ہر ماہ کی پہلی تاریخ سے پانچ تاریخ تک جمع کرنا لازمی ہے۔ وقت مقررہ تک فیس جمع نہ کرنے کی صورت میں ۳ روپیہ یومیہ مزید ادا کرنا ہوگا۔ ماہ رمضان کی تعطیل میں فیس طعام اور کرایہ بس نہیں جمع ہوگا۔ بقیہ دیگر جملہ فیس پورے بارہ ماہ کی لی جائے گی۔ حالات کے پیش نظر کسی بھی وقت مندرجہ بالا فیس میں تبدیلی ہو سکتی ہے۔
غیر مستطیع یا روزانہ آنے جانے والی طالبات جو صرف تعلیمی فیس ادا کرتی ہیں، ان کو ۴ ماہ کی تعلیمی فیس بیک وقت جمع کرنی ہوگی۔



بینک کی تفصیلات

A/c Name: Jamiatul Mominat Al-Islamia
Bank Name: Bank Of India
A/c No: 683720110000033
Ifsc Code: BKID0006837
Branch Name: Dubagga Lucknow

هدایات برائے طالبات دارالاقامہ

- ۱- جامعہ کے اصول و قوانین کی پابندی ضروری ہے۔
- ۲- یہ ایک دینی اور مذہبی ادارہ ہے۔ یہاں اپنے کردار کو شریعت مطہرہ کے مطابق ڈھالنا اور شرعی اصولوں پر زندگی گزارنا لازمی ہے۔ بالخصوص پنج وقتہ نمازوں کی پابندی کرنی ہوگی۔ غیر شرعی وضع اختیار کرنا قابل مواخذہ جرم ہوگا۔ اگر نگران کی تنبیہ کے باوجود کوئی طالبہ اس کی مرتکب ہوگی تو اس کا دارالاقامہ اور جامعہ دونوں سے اخراج کیا جاسکتا ہے۔
- ۳- قیام کی جگہ ناظمہ دارالاقامہ کی جانب سے جو مقرر کی جائے گی، اسی جگہ پر رہنا ہوگا۔
- ۴- کھانے پینے اور سونے جاگنے کے اوقات میں پابندی لازمی ہے۔
- ۵- کھانے کے ہال میں مقررہ پر پہنچنا لازمی ہے۔ انفرادی طور پر اپنے کمرے میں کھانا لے جانا سخت منع ہے۔ بیماری وغیرہ کا استثناء ہے۔
- ۶- صبح کی دعا میں شرکت اور درس کے اوقات میں متعین یونیفارم کا اہتمام لازمی ہے۔
- ۷- اپنے سامان وغیرہ کی حفاظت طالبہ کے ذمے ہے۔ چوری ہو جانے پر جامعہ کی کوئی ذمہ داری نہ ہوگی۔
- ۸- کسی بھی طالبہ کو بھڑک دار اور چمکیلے کپڑے اور سونے چاندی کے زیورات استعمال کرنے کی اجازت نہ ہوگی۔
- ۹- درس گاہ کا یونیفارم ہو یا دارالاقامہ میں پہننے کے کپڑے ان کی سلائی پر دھیان دیں، طالبات کا جمپیر ان کے گھٹنوں کے برابر ہو، اونچا نہ نیچا، گلا چھوٹا اور سادہ ہو، چاک مناسب ہوں، پوری آستین ہو اور ڈھیلا ہو، چوڑی دار پانچامہ یا بہت گھیر دار شلوار کی بھی اجازت نہ ہوگی۔
- ۱۰- ہدیہ لینا و دینا سخت منع ہے۔
- ۱۱- جامعہ کی تمام معلمات، ملازمت و خدمات کا احترام و اکرام اور اپنی درس گاہ و کتاہوں کا ادب و احترام ضروری ہے۔
- ۱۲- جامعہ سے بلا اجازت باہر جانے کی قطعی اجازت نہیں ہوگی۔

- ۱۳- نگرناں صاحبہ کو کسی بھی وقت کسی بھی طالبہ کا سامان چیک کرنے اور ممنوع اشیاء کو ضبط کرنے کا حق حاصل ہے۔ برآمدگی کی صورت میں کسی بھی قسم کی تادیبی کارروائی حتیٰ کہ دارالاقامہ سے اخراج بھی کیا جاسکتا ہے۔
- ۱۴- بیمار ہونے کی صورت میں طالبہ خود جامعہ میں آنے والے ڈاکٹر کو دکھائے اور نگرناں کو اپنی بیماری سے مطلع کرے۔
- ۱۵- اگر کوئی طالبہ فیس جمع کرنے کے بعد اپنا نام کسی وجہ سے خارج کراتی ہے تو اس صورت میں رواں ماہ کی فیس واپس نہیں ہوگی۔ البتہ دو یا اس سے زائد ماہ کی فیس جمع کر دی ہے تو وہ دفتری کارروائی کے بعد واپس مل سکتی ہے۔
- ۱۶- جامعہ کی طرف سے مقررہ تعطیلات کے علاوہ اپنی مرضی سے رخصت لینے پر فیس طعام وضع نہیں ہوگی بلکہ پورے ماہ کی فیس جمع کرنی ہوگی۔
- ۱۷- اگر طالبہ بغیر رخصت کے غیر حاضری کرتی ہے تو طالبہ کو یومیہ ۲۵ روپیہ جمع کرنا ہوگا۔

ضروری سامان

دو چادریں، ایک نکیہ، ایک گدا، تولیہ، چند برتن مثلاً دو پلیٹ، ایک گلاس، چائے کا کپ، چمچ، بالٹی، وغیرہ۔ یونیفارم کے علاوہ ۶ عدد جوڑے (سوٹ) رکھنے کی اجازت ہے۔ اس کے علاوہ طالبہ کا شخص ضروری سامان بھی ہونا چاہیے۔ زیادہ اور غیر ضروری سامان رکھنا منع ہے۔

ممنوع سامان

تصاویر، غیر معیاری لٹریچر، ناول، غیر اسلامی جریدے، ریڈیو، واک مین (Walkman) موبائل، کیمرہ، فوٹو البم، پریس، زیبائش و آرائش کی چیزیں مثلاً سونے چاندی کے زیورات، ۸ جوڑے سے زیادہ کپڑے، بھٹک دار کپڑے، میک اپ کا سامان وغیرہ۔

اتحاد لباس

لباس میں یکسانیت پیدا کرنے کے لیے جامعہ میں درجات کے لحاظ سے مخصوص لباس (یونیفارم) کا اہتمام کرایا جاتا ہے۔ اس کی تفصیل اس طرح ہے:

ڈپلومہ و ثانویہ اولیٰ تا عالیہ رابعہ کے لیے گہراہرا، جمپہر، سفید شلوار اور سفید گول اسکارف جس پر جامعہ کا مونوگرام ہو اور سردیوں میں ہراسوئیٹر جس پر مونوگرام ہو۔
ابتدائیہ و اعدادیہ کے لیے: نیلی دھاری دار جمپہر بند چاک والی، سادی نیلی شلوار، سادہ نیلا اسکارف، جس پر جمپہر کے کپڑے کی پٹی اور جامعہ کا مونوگرام ہو، سردیوں میں نیلا سوئیٹر جس پر جامعہ کا مونوگرام ہو۔
درجہ حفظ کے لیے گہرا نیلا (نیوی بلو) جمپہر جس کی چاک بند ہو سفید شلوار اور سفید اسکارف جس پر جامعہ کا مونوگرام ہو۔

جمعرات کے دن تمام طالبات کے لئے سفید یونیفارم لازمی ہے، جس کے اسکارف پر جامعہ کا مونوگرام ہو۔

پردہ: بارہ سال سے اوپر کی طالبات کے لیے برقع لازمی ہے۔ ڈھیلا ڈھالا عبا یہ جس پر کسی قسم کی کوئی چمک دمک کڑھائی وغیرہ نہ ہو، دوپٹہ کے بجائے سلا ہوا گول برقع (خمنہ) ہو اور ایسا غلط جس سے چہرہ ڈھکا ہو۔

نوٹ: کالے جوتے اور موزے ہر درجے میں لازمی ہیں۔

ملاقات

طالبہ سے ملاقات کے سلسلے میں درج ذیل ہدایات پر عمل کرنا لازمی ہوگا:

- ۱- ملاقات بیس دن میں صرف ایک بار ہوگی۔
- ۲- سرپرست چاہے کسی بھی وقت جامعہ پہنچیں، ملاقات مقررہ وقت پر ہی ہوگی۔ سرپرستوں کے قیام کے لیے بشرط گنجائش مہمان خانے کا انتظام ہے۔ خواتین کو بھی وہیں قیام کرنا ہوگا۔ طالبہ کے ساتھ دارالاقامہ میں قیام کی اجازت نہ ہوگی۔
- ۳- ملاقات کارڈ کے بغیر ملاقات نہیں ہوگی۔ خواہ مرد ہوں یا خواتین۔ داخلہ مکمل ہونے اور رسید ہاتھ میں آجانے کے بعد سرپرستوں پر لازم ہوگا کہ وہ ملاقات کارڈ اور فون کارڈ دفتر سے حاصل کریں اور خود بھر کر جمع کریں۔ اگر سرپرست یہ کام مکمل کئے بغیر طالبہ کو چھوڑ کر چلے گئے تو نہ طالبہ سے ملاقات کر سکیں گے اور نہ فون پر بات ہو سکے گی۔
- ۴- داخلے کے وقت سرپرست حضرات جن محرم رشتے داروں کے نام دفتر میں درج کرا کر ملاقات کارڈ بنوائیں گے، صرف ان ہی کی ملاقات طالبہ سے کروائی جائے گی۔
- ۵- تعلیمی اوقات اور امتحان کے دنوں میں ہرگز ملاقات نہ ہو سکے گی۔

تنبیہ

ایک دو گھنٹہ کی چھٹی لیکر مدرسے سے باہر نکلنا اور گھر لے جا کر فون پر اطلاع دینا اور کوئی بھی عذر پیش کر دینا ہرگز قبول نہ ہوگا۔ اس صورت میں طالبہ کو مالی جرمانہ یا دائمی اخراج کی صورت میں سزا دی جاسکتی ہے۔

اوقات ملاقات

ہفتہ میں صرف چار دن ملاقات ہو سکے گی۔

ایام ملاقات و وقت : اتوار، منگل، جمعرات بعد نماز عصر

جمعہ کے دن : صبح ۹ بجے سے ۱۲ بجے دوپہر تک

نوٹ: سنچر، پیر اور بدھ کو ملاقات نہیں ہو سکے گی اور جمعہ کے دن بعد نماز عصر ملاقات نہیں ہوگی۔

طبی سہولیات

- ۱- وقتی بیماریوں کا مناسب علاج کرانے کا بندوبست دارالاقامہ کے اندر ہی کیا گیا ہے۔ اس کے لیے ڈاکٹر کا انتظام ہے، جو اپنے وقت پر جامعہ کے مطب میں آکر بیٹھے ہیں۔
- ۲- اس کی کوئی فیس طالبہ سے نہیں لی جاتی ہے۔ البتہ دوا کی قیمت طالبہ کو ہی ادا کرنا ہوتی ہے۔
- ۳- بیمار طالبہ بحالت عیالیت جامعہ کے دارالشفاء میں رہتی ہے۔
- ۴- طالبات کی شدید بیماری کی اطلاع ان کے سرپرست کو جامعہ کے ذمہ داران دیتے ہیں۔ البتہ طالبہ کے لئے ضروری ہے کہ اپنی بیماری کی اطلاع نگراں اور جامعہ کے ڈاکٹر کو ضرور دیں۔ اگر جامعہ کا ڈاکٹر علاج کے لئے گھر لے جانے کا مشورہ دیتا ہے تو آفس کی طرف سے سرپرست کو اطلاع دی جاتی ہے۔ کسی متعدی یا طویل بیماری کی صورت میں طالبہ کو بغرض علاج سرپرست کے حوالے کر دیا جاتا ہے۔

ٹیلی فون

- ۱- دارالاقامہ کے اندر ٹیلی فون کا انتظام ہے، تاکہ بچیاں اپنے گھر فون سے بات کر سکیں۔
- ۲- اس کے لیے فون کارڈ جاری ہوتا ہے، جس میں وہی نمبرات درج کیے جاتے ہیں، جو سرپرست کی جانب سے تصدیق شدہ ہوتے ہیں۔

- ۳۔ عام حالات میں ہفتے میں ایک بار بات کرنے کی اجازت ہوگی۔ بیچ میں ضرورت پڑنے پر اجازت لینا ضروری ہوگا۔
- ۴۔ فون کارڈ کی قیمت ۵۰ روپے ہے فون کارڈ غائب ہو جانے یا خراب ہو جانے پر اگر دوبارہ بنوائیں گے تو ۱۰۰ روپے ادا کرنے ہوں گے۔
- ۵۔ فون آنے پر سرپرستوں کی بات بچی سے نہیں کروائی جاسکے گی۔ سرپرست حضرات آفس کے نمبر پر آفس کے وقت کا لحاظ کرتے ہوئے رابطہ کر سکتے ہیں۔

آفس کا وقت: صبح ۹ بجے سے ۱ بجے دن تک آفس کا نمبر: 8960000190
8960000198 (جمعہ کے دن آفس بند رہتا ہے)

وظیفہ

- ۱۔ ایسی نادار طالبات جن کے سرپرست دارالاقامہ کے مصارف برداشت نہیں کر سکتے، اُن کو بشرط گنجائش زکوٰۃ و خیرات کی مدد سے وظائف دیئے جاتے ہیں۔
 - ۲۔ وظیفہ جاری کرانے کے لئے علاحدہ وظیفہ فارم بھرنا ہوگا اور اپنے علاقے کی دو معتبر شخصیات سے اس بات کی تصدیق کرانی ہوگی کہ طالبہ حقیقت میں اس امداد کی مستحق ہے۔
 - ۳۔ جو طالبہ سالانہ امتحان میں کامیاب ہوگی اور اس کی اخلاقی، دینی اور تعلیمی حالت سے ناظمہ جامعہ مطمئن ہوں گی، اس کے وظیفے کی توسیع کر دی جائے گی۔ بصورت دیگر وظیفے کی سہولت ختم کر دی جائے گی۔
 - ۴۔ وظیفے میں صرف کھانے کی فیس ہوگی۔ بقیہ مطالبات طالبہ کو ادا کرنے ہوں گے۔
 - ۵۔ بس سے آنے والی طالبہ کو مقررہ کرایہ ادا کرنا ہوگا۔
- نوٹ: درجہ حفظ، ابتدائی، ثانوی اور اعدادیہ میں وظیفہ کی سہولت نہیں ہے۔
- وظیفہ کی سہولت عالیہ اولیٰ تافضیلت کی طالبات کے لئے ہی ممکن ہوگی۔

کتب خانہ

ادارے کے مقاصد کے مد نظر طالبات کے لیے مختلف مضامین کی ہزاروں کی تعداد میں کتابوں کا ذخیرہ موجود ہے۔ طالبات اپنی صلاحیت اور ذوق و معیار کے مطابق کتب خانے سے کتابیں لے کر مطالعہ کرتی ہیں۔

مہمان خانہ

(۱) جو سرپرست طالبات کو پہنچانے، واپس لے جانے یا ملاقات کے لئے جامعہ تشریف لائیں گے، وہ جامعہ کے مہمان خانے میں بشرط گنجائش ایک یوم قیام کر سکیں گے۔ یہ ان کے لئے ایک سہولت ہے حق نہیں۔ اس سلسلے میں ناظر مہمان خانہ سے اجازت حاصل کرنا ہوگی۔

(۲) مہمان خانہ سے متعلق استقبالیہ پر ایک رجسٹر موجود رہے گا جس میں مطلوبہ تفصیلات کا اندراج کرنا ہوگا۔

(۳) مہمان خانہ میں صرف وہی حضرات قیام کر سکیں گے جن کے پاس جامعہ سے جاری کردہ ملاقات کارڈ اور اپنا آدھار کارڈ ہو، ان کو اپنے کسی ساتھی کو ساتھ میں ٹھہرانے کی اجازت نہ ہوگی۔

طالبات کے ثقافتی پروگرام

بزم خیر النساء بہتر

جامعہ میں طالبات کی ایک علمی و ثقافتی انجمن ہے، جس کا نام ”بزم خیر النساء بہتر“ ہے۔

النادی

یہ بزم جمعرات کو تعلیمی اوقات کے آخری مرحلے میں ایک گھنٹے کا پروگرام منعقد کرتی ہے۔ اس کے لیے جامعہ کے تعلیمی گھنٹوں میں تخفیف کر کے وقت کی گنجائش پیدا کی جاتی ہے۔ اس کے تحت ایک لائبریری ”لائبریری بزم خطابت“ کے نام سے ہے، جو طالبات نے اپنی سہولت کے لیے قائم کی ہے۔

سالانہ مسابقات

جامعہ میں سالانہ انعامی مسابقات کا انعقاد بھی ہوتا ہے، جن میں قرأت، تفسیر قرآن، تقاریر، عربی، اردو اشعار، حفظ حدیث، خوش خطی اور عربی، اردو، انگریزی میں معلومات عامہ پر مشتمل کویز کا اہتمام کیا جاتا ہے۔ ان مسابقات میں حصہ لینے والی طالبات کو انعامات سے نوازا جاتا ہے۔

اوقات تعلیم

جامعہ میں تعلیم کا وقت سو پانچ گھنٹے ہے، جو سات حصوں (تعلیمی گھنٹوں) پر منقسم ہے۔ درمیان میں ضروریات سے فارغ ہونے کے لیے ۳۰ منٹ کا وقفہ دیا جاتا ہے۔ مغرب سے عشاء تک دارالاقامہ کی طالبات کے لئے درس گاہ میں حاضری کے ساتھ تعلیم ضروری ہے۔

تعطیلات و امتحانات ششماہی و سالانہ ۲۵-۲۰۲۳ء

ہر ہفتے جمعہ کے دن تعطیل رہے گی۔ اس کے علاوہ مندرجہ ذیل تعطیلات ہوں گی:

عید الاضحیٰ	۱۴ جون تا ۲۸ جون ۲۰۲۳ء	پندرہ یوم
یوم عاشورہ	۱۰ محرم	ایک یوم
میلاد النبی	۱۲ ربیع الاول	ایک یوم
گاندھی جینتی	۲ اکتوبر	ایک یوم
امتحان ششماہی	۲۱ ستمبر ۲۰۲۳ء تا ۳ اکتوبر ۲۰۲۳ء	چودہ یوم
تعطیل ششماہی	۴ اکتوبر ۲۰۲۳ء تا ۱۸ اکتوبر ۲۰۲۳ء	پندرہ یوم
یوم جمہوریہ	۲۶ جنوری	ایک یوم
یوم آزادی	۱۵ اگست	ایک یوم
امتحان سالانہ	۸ فروری ۲۰۲۵ء تا ۲۱ فروری ۲۰۲۵ء	چودہ یوم
سالانہ تعطیل	۲۲ فروری ۲۰۲۵ء تا ۳ اپریل ۲۰۲۵ء	چودہ یوم

نوٹ: حالات کے پیش نظر مندرجہ بالا تعطیلات کی تاریخوں میں تبدیلی ہو سکتی ہے۔

تعطیلات کے بعد واپسی

- کسی بھی تعطیل کے بعد اول روز ہی طالبات کا جامعہ پہنچنا ضروری ہوگا، سوائے یہ کہ کوئی عذر معقول ہو۔ دارالافتاء کی طالبات کے لیے پڑھائی سے ایک دن قبل شام تک پہنچنا لازمی ہے۔
- کسی بھی عذر کی صورت میں وائس ایچ، ای میل، رجسٹر ڈاک، دستی وغیرہ کے ذریعے تعطیل مکمل ہونے کے بعد اول روز ہی درخواست جامعہ کو موصول ہو جانی چاہیے۔ یہ رخصت منظور ہوئی یا نہیں اس کی معلومات بھی کر لی جائے۔
- رخصت کی منظوری کے بغیر بروقت جامعہ نہ پہنچنے پر طالبہ کو لیٹ فیس ادا کرنا ہوگی۔
- رخصت کی منظوری کے بغیر وقت پر جامعہ نہ پہنچنے پر طالبہ کا نام جامعہ سے خارج کر دیا جائے گا۔
- دوبارہ داخلے کے لیے ۱۲۰۰ روپے داخلہ فیس ادا کرنی ہوگی۔ تجدید داخلہ کی کارروائی امتحان سالانہ سے کم از کم ایک ماہ قبل تک ہی کی جاسکے گی۔
- تین بار نام خارج ہونے کے بعد طالبہ کا داخلہ ممنوع قرار دے دیا جائے گا اور اس سلسلے میں کوئی بھی عذر قابل قبول نہیں ہوگا۔

ہدایات برائے سرپرستان

- ۱- فیس ہمیشہ وقت مقررہ پر جمع کریں۔
- ۲- چھٹی کم سے کم لیں تاکہ طالبہ یکسوئی کے ساتھ پڑھائی کر سکے۔
- ۳- موبائل اندر لے جانے کی اجازت نہیں ہوگی۔ موبائل استقبال پر ہی جمع کرنا ہوگا۔
- ۴- جن سرپرست عورتوں کو اندر جانے کی اجازت ملے گی ان کے لیے شرط ہے کہ ان کا لباس شریعت کے مطابق ہو۔ وہ بے پردہ، فیشن زدہ اور میک اپ زدہ نہ ہوں۔
- ادارے کی طے شدہ تعطیلات کے علاوہ مزید رخصت طلب کر کے نہ تو انتظامیہ کو پریشان کریں اور نہ طالبہ کی تعلیم میں خلل ڈالیں۔
- ۴- جن سرپرستوں کو بیماری یا کسی معقول عذر کی بناء پر رخصت لینی ہو وہ اپنی درخواست دوپہر ساڑھے بارہ بجے تک آفس میں جمع کر دیں، اس کے بعد عصر تک درخواست نہیں لی جائے گی۔
- ۵- تعلیمی ایام میں شادی بیاہ وغیرہ کی محفلوں میں شرکت یا اپنے اعزاء واقرباء کو حج کے لیے رخصت کرنے یا واپس آنے پر استقبال کرنے کے لیے بھی رخصت مانگ کر ادارے کو زحمت میں نہ ڈالیں۔ بوقت ضرورت رخصت کے لیے سرپرست حضرات تحریری اجازت لیں۔
- ۶- بعض اوقات طالبہ کسی وجہ سے گھر جانا چاہتی ہے تو بیماری کی اطلاع کرا دیتی ہے۔ ایسی کسی بھی اطلاع پر یہاں تشریف نہ لائیں بلکہ جامعہ کے دفتر سے براہ راست رابطہ کریں۔ تاکہ آپ بلاوجہ سفر کی زحمت سے محفوظ رہیں۔
- ۸- اگر کوئی طالبہ اجازت کے بغیر چوری چھپے جامعہ سے نکل جاتی ہے تو اس کی ذمہ داری سرپرست کی ہوگی کہ اس کو تلاش کرے جامعہ کی کوئی ذمہ داری نہ ہوگی۔
- ۹- اگر کوئی طالبہ کوئی زہریلی چیز کھا کر یا کسی اور طریقہ سے خودکشی کر لیتی ہے تو اس کی ذمہ داری جامعہ کی نہ ہوگی۔
- ۱۰- گھر کے دیگر افراد کی بیماری کے سبب خدمت کے لیے بھی طالبہ کو نہ لے جائیں۔
- ۱۱- جامعہ کی طالبات کیلئے جامعہ کے زیر اہتمام نیشنل انسٹی ٹیوٹ آف اوپن اسکولنگ (Nios) سے ہائی اسکول کی تیاری و امتحان کی سہولت ہے، لہذا دوران تعلیم کسی طالبہ کو کسی اور بورڈ سے ہائی اسکول و انٹر کے امتحان میں شرکت کی اجازت نہیں ہوگی۔
- ۱۲- جامعہ میں دوران تعلیم کسی طالبہ کو کسی کالج یا یونیورسٹی سے گریجویٹیشن وغیرہ کی بھی اجازت نہ ہوگی۔

طالبہ کا اخراج

- ۱- دارالاقامہ کی طالبات کو نگران دارالاقامہ کی اجازت کے بغیر احاطہ جامعہ سے باہر جانے کی اجازت نہ ہوگی۔ خلاف ورزی کی صورت میں جامعہ سے دائمی اخراج گا اور دوبارہ داخلہ نہ ہو سکے گا۔
- ۲- جو طالبہ اکثر غیر حاضر رہتی ہو یا جس کے چال چلن خراب ہوں یا حکم عدولی کرتی ہو، اس کو فہمائش و تنبیہ کی جائے گی۔ اگر اس کے باوجود طالبہ میں کوئی تبدیلی نہ آئے تو اس کا نام دارالاقامہ اور جامعہ دونوں سے خارج کیا جاسکتا ہے۔
- ۳- معلمین و معلمات و دیگر کارکنان کے ساتھ کسی بھی قسم کی بدتمیزی پر بھی اخراج ہو جائے گا۔
- ۴- بغیر کسی منظور شدہ درخواست کے دس دن غیر حاضر رہنے کی وجہ سے اخراج ہو جائے گا۔
- ۵- طالبات کو کسی دینی، ملی و سیاسی تنظیم کی کسی طرح کی سرگرمیوں میں بغیر ذمہ داران کی اجازت کے حصہ لینا سخت منع ہے۔ خلاف ورزی کی صورت میں دارالاقامہ اور جامعہ دونوں سے اخراج کر دیا جائے گا۔
- ۶- کسی بھی ضابطہ کی خلاف ورزی کی صورت میں اخراج ہو سکتا ہے۔
- ۷- اگر کوئی طالبہ چوری کے جرم میں پکڑی جاتی ہے تو اس کا نام جامعہ سے خارج کر دیا جائے گا۔
- ۸- اگر کسی طالبہ کا دارالاقامہ میں داخلہ کے بعد یہاں کا ماحول اس نہیں آتا ہے یا وہ پڑھنا نہیں چاہتی ہے تو طالبہ اس کی اطلاع اپنی نگران اور اپنے سرپرست کو دیں۔

رابطہ نمبر و واٹس ایپ : 8960000190

رابطہ نمبر و واٹس ایپ : 8960000198

صبح 9:00 بجے سے دوپہر 1:00 تک

(نوٹ: جمعہ کے دن آفس بند رہتا ہے)

اطفال

- ۱۔ اسلامیات: (الف) حروف شناسی، قاعدہ بغدادی
(ب) سورہ فاتحہ و اخلاص، کلمہ طیبہ
- ۲۔ اخلاقیات: سلام اور اس کا جواب، ماشاء اللہ، الحمد للہ و جزاک اللہ، پانچ نمازوں کے نام، پانچ نیوں کے نام و پانی پینے کا سنت طریقہ
- ۳۔ اردو: (الف) منی کتاب وقاعدہ اردو (ب) اردو لکھائی حصہ (A)
- ۴۔ ہندی: (A) हिन्दी लिखाई
- ۵۔ انگریزی: (A) Alphabet Majic
- ۶۔ حساب: Simple Maths

ابتدائیہ اولیٰ

- ۱۔ اسلامیات: (الف) لیسرنا القرآن، حفظ آخری پانچ سورتیں
(ب) کلمہ شہادت، استعاذہ، بسملہ، تسبیح فاطمی و دس اسماء حسنیٰ
- ۲۔ اخلاقیات: بڑوں کا ادب، ملنے جلنے کے آداب، جسم کی صفائی، خاص کر ناخن، دانت، بالوں اور ناک کی صفائی کی عملی تربیت، اخلاقی کہانیاں
- ۳۔ اردو: (الف) ہماری کتاب (حصہ اول) (ب) اردو لکھائی حصہ (B)
- ۴۔ ہندی: 1 हमारी पोथी भाग
(B) हिन्दी लिखाई
- ۵۔ انگریزی: Alphabet Majic
- ۶۔ حساب: Alqalam Simple Mathc

ابتدائیہ ثانیہ

۱۔ اسلامیات:

(الف) لیسرنا القرآن مع مخارج، حفظ سورۃ الناس تا سورۃ الکافرون
(ب) پہلا، دوسرا و تیسرا کلمہ، وضو کے فرائض اور عملی مشق، بیس اسماء حسنی

۲۔ اخلاقیات:

(الف) تربیتی قصوں اور بات چیت کے ذریعے بچوں کی دینی ذہن سازی (اللہ کے رسول)
(ب) دعائیں (از: مولانا علی میاں ندوی)

(ج) جنرل ناٹج (G.K.)

۳۔ اردو:

(الف) ہماری کتاب (حصہ دوم) (ب) اردو لکھائی (حصہ اول)

۴۔ ہندی: ہماری پوتھی (۲)

۵۔ انگریزی: Simple English (A)

۶۔ حساب: Alqalam Simple Math (1)

ابتدائیہ ثالثہ

۱۔ اسلامیات:

(الف) نورانی قاعدہ ناظرہ پارہ عم مع مخارج

(ب) حفظ سورۃ الناس سے سورۃ البینۃ تک و ۳۰ اسماء حسنیٰ

۲۔ اخلاقیات: دعائیں (از: مولانا علی میاں ندوی)

صحابہ و صحابیات کے حالات زندگی سنا کر بچیوں کی دینی ذہن سازی، ہمارا ایمان، حضرت ابو بکرؓ، حضرت عمرؓ، وضو، نماز کے فرائض اور عملی مشق، جنرل نالج (G.K.)

۳۔ اردو:

(الف) ہماری کتاب (حصہ سوم)

(ب) اردو لکھائی (حصہ دوم)

۴۔ ہندی: ہماری پوتھی (۳)

۵۔ حساب: جدید آسان ریاضی حصہ دوم، پہاڑہ ۱۵ تک۔ آسان ریاضی حصہ دوم

۶۔ انگریزی:

ابتدائیہ رابعہ

۱۔ اسلامیات:

(الف) ناظرہ سات ابتدائی پارے مع مخارج ونون ساکن کے قاعدے

(ب) حفظ سورۃ الناس سے سورۃ اللیل تک اور ۲۰ اسماء حسنیٰ

۲۔ اخلاقیات:

(الف) اسلام کی تعلیم (از: ڈاکٹر سید عبدالعلی حسنیؒ)، تعلیم الاسلام اول

(ب) بچوں کی قصص الانبیاء اول، حضرت عثمانؓ، حضرت علیؓ

(ج) دعائیں (از: مولانا علی میاں ندویؒ)

(د) جنرل نالج (G.K.)

۳۔ اردو:

(الف) ہماری کتاب حصہ چہارم (افضل حسین) مع نقل نویسی

(ب) اردو لکھائی حصہ سوم

۴۔ ہندی:

۵۔ حساب: جدید آسان ریاضی حصہ سوم، پچھلے کام کو دہرانا

Mental Math and Reasoning (1)

۶۔ سائنس: ابتدائی سائنس اول (دیہی تعلیمی کونسل)

۷۔ انگریزی: Marygold 3

Englis Writing Book Part 3

۸۔ جغرافیہ: اصطلاحات جغرافیہ

ابتدائی خامسہ

۱- قرآن:

(الف) ناظرہ: آٹھویں پارے سے بیسویں پارے تک مع مخارج

(ب) حفظ: سورۃ الناس سے سورۃ البروج تک

۲- دینیات:

(الف) بچوں کی قصص الانبیاء دوم، سوم و چہارم

(ب) اچھی باتیں (حصہ چہارم)

(ج) تعلیم الاسلام (دوم و سوم)

د- دعائیں (از: مولانا علی میاں ندوی) اور ۱۵۰ اسماء حسنی

۳- اردو:

(الف) ہماری کتاب حصہ پنجم (افضل حسین) مع نقل نویسی، املاء و مشق خط و کتابت

(ب) اردو لکھائی (حصہ چہارم)

۴- انگریزی : Marigold Book (4)

۵- ہندی: رم جھم (۴)

۶- حساب: جدید آسان ریاضی (چہارم)

۷- سائنس: ابتدائی سائنس دوم (دینی تعلیمی کونسل)

۸- جغرافیہ: لکھنؤ کا جغرافیہ، جنرل ناچ (G.K.)

ابتدائیہ سادسہ

۱۔ قرآن:

(الف) ناظرہ: اکیسویں پارے سے تیسویں پارے تک مع تجوید

(ب) حفظ: سورة الناس سے سورة النبأ تک

۲۔ دینیات:

(الف) تعلیم الاسلام (سوم و چہارم)

(ب) ہمارے حضور ﷺ

(ج) دعائیں (از: مولانا علی میاں ندوی) اور ۷ اسماء حسنی

۳۔ عربی: دروس الأشياء والمحاورۃ العربیة

۴۔ اردو:

(الف) ہماری کتاب حصہ ششم (افضل حسین) مع نقل نویسی، املاء و مشق خط و کتابت

۵۔ ہندی: رم جھم (۵)

۶۔ انگریزی: Marigold Book (5)

۷۔ ابتدائی سائنس حصہ سوم (دینی تعلیمی کونسل)

۸۔ جغرافیہ: صوبے کا جغرافیہ، جنرل نالج (G.K.)

۹۔ حساب: جدید آسان ریاضی (پنجم)

ثانویہ اولی

۱۔ قرآن:

(الف) ناظرہ: ابتدائی پندرہ پارے مع تسہیل التجوید (نصف اول)
(ب) حفظ: مکمل پارہ عم و سورہ یسین

۲۔ دینیات:

مسنون دعائیں (از: مولانا عاشق الہی بلند شہری) اور ۹۹ اسماء حسنیٰ تعلیم الاسلام (حصہ چہارم)

۳۔ عربی:

(الف) دروس اللغة العربية (اول)

(ب) تمرین النحو جدید (حصہ اول)

(ج) تسہیل الصرف (حصہ اول و ثانی)

۴۔ خوش نویسی: الخط العربی (حصہ اول تا پنجم)

۵۔ اردو: ہماری کتاب ہفتم مع مضمون نویسی

۶۔ ہندی:

۷۔ انگریزی:

۸۔ جغرافیہ: ہندوستانی جغرافیہ، جنرل (G.K.)

۹۔ مطالعہ: امت مسلمہ کی مائیں (ششماہی تک، حدیث کی روشنی (سالانہ تک)

ثانویہ ثانیہ

۱۔ قرآن:

(الف) ناظرہ: پندرہویں پارے سے تیسویں پارے تک مع تسہیل التجوید (نصف آخر)
(ب) حفظ: پارہ عم مکمل، سورہ یسین، سورہ فتح اور سورہ بقرہ کے ابتدائی پانچ رکوع

۲۔ حدیث: مختار تہذیب الاخلاق

۳۔ عربی:

(الف) قصص النبیین (ثانی، ثالث)

(ب) دروس اللغة العربیة (ثانی)

(ج) تمرین النحو (ثانی)

(د) تسہیل الصرف (ثالث)

(ه) معلم الانشاء اول (ابتدائی ۵۸ تمرینات) وتیسیر الانشاء (اول)

۴۔ خوش نویسی: الخط العربی (الجمل)

۵۔ اردو و فارسی:

(الف) ہماری کتاب، ہشتم و مضمون نویسی، فارسی کی پہلی کتاب

(ب) آمد نامہ

۶۔ انگریزی:

۷۔ مطالعہ: حسن معاشرت، ذکر خیر (شما ہی تک)

آداب زندگی، (مولانا یوسف اصلاحی) باب اول صفحہ نمبر ۷ تا ۸۰ (سالانہ تک)

عالیہ اولیٰ شریعہ

۱- حفظ قرآن: پارہ عم کمل، سورہ بقرہ کے ابتدائی دس رکوع، سورہ یسین، فتح، واقعہ ورحمن
۲- تفسیر و اصول تفسیر:

(الف) سورہ اعراف، یونس، ہود، یوسف، رعد، ابراہیم، حجر،
نحل، مریم، طہ، انبیاء، شعراء، نمل، قصص، عنکبوت، روم
(ب) اصول تفسیر الموجز فی اصول التفسیر (دکتور محمد فرمان الندوی)
۳- حدیث و اصول حدیث:

(الف) ریاض الصالحین
(ب) اصول حدیث (از: مولانا محمد اویس گرامی)
۴- فقہ: الفقہ المیسر دکتور محمد علی الندوی
۵- عربی:

(الف) قصص النبیین، خامس
(ب) دروس اللغة العربیة (ثالث)
(ج) تسهیل الصرف رابع، قواعد النحو و الانشاء نصف اول
(د) معلم الانشاء اول (تمرین ۵۹ تا آخر) فیض النحو نصف اول
۶- انگریزی:

۷- مطالعہ: تاریخ الاسلام (از: مولانا محمد میاں) (ششماہی تک)
سیر صحابیات مع اسوہ صحابیات (مولانا سعید انصاری ندوی و مولانا عبدالسلام ندوی)
ہشتی زیور عقائد و رسوم، قصص النبیین اول (سالانہ تک)

عالیہ ثانیہ شریعہ

۱- حفظ قرآن: پارہ عم کمل، سورہ یٰسین، رحمن، ملک، واقعہ، فتح، کہف اور سورہ بقرہ کے ابتدائی بیس رکوع
۲- تفسیر و اصول تفسیر:

(الف) سورہ بنی اسرائیل، کہف، مومنون، نور، فرقان، لقمان، سجدہ، احزاب، سبأ، فاطر، یسین، صفت، ص، زمر، مؤمن، حم سجدہ، شوریٰ، زخرف، دخان، جاثیہ، احقاف، محمد، فتح، حجرات
(ب) اصول تفسیر: الفوز الکبیر (نصف اول)

۳- عقیدہ: العقیدۃ الطحاویۃ

۴- حدیث: مشکوٰۃ المصابیح (اول)

۵- فقہ و اصول فقہ:

(الف) مختصر القدوری

(ب) آسان اصول فقہ (از: مولانا خالد سیف اللہ رحمانی)

۶- عربی:

(الف) دروس اللغة العربیة رابع، القراءة (ثانی)

(ب) قواعد النحو و الانشاء (نصف ثانی) و فیض النحو نصف ثانی

۷- انگریزی:

(الف) English Reader for 9th Class

(ب) English Grammar for 9th Class

۸- جغرافیہ: بین الاقوامی اسلامی جغرافیہ (از: مولانا محمد الیاس ندوی)، ۳۳ پریم

۹- امور خانہ داری: سلائی

۱۰- مطالعہ: تاریخ اسلام (از: مولانا شاہ معین الدین ندوی) اول آداب زندگی (یوسف اصلاحی)

(شش ماہی تک) تاریخ اسلام دوم علوم القرآن نصف ثانی (سالانہ تک)

عالمیہ ثالثہ شریعہ

۱- حفظ قرآن: پارہ ۲۹ نصف اول و پارہ عم مکمل، سورہ یسین، رحمن، واقعہ، فتح، کہف اور سورہ بقرہ کے ابتدائی تیس رکوع

۲- تفسیر: سورہ انعام، انفال، توبہ، حج اور سورہ ق سے سورہ ناس تک، والفوز الکبیر نصف آخر

۳- حدیث و اصول حدیث:

(الف) شمائل ترمذی

(ب) مشکاة المصابیح ثانی

(ج) تیسیر مصطلح الحدیث (دکتور محمد الطحان)

۴- فقہ و اصول فقہ:

(الف) الهدایة اول (کتاب الطہارۃ، الصوم، کتاب الزکوٰۃ) مذکورہ موضوع جدید مسائل کے ساتھ

(ب) اصول الثاشی

(ج) تعلیم القرآن (از: مختار احمد اختر) رد کے بیان تک مع کتاب الفرائض من المشکاة

۵- عربی:

القرأة الراشدہ ثالث مع مجموعة النظم

معلم الانشاء ثانی

۶- انگریزی:

English Reader for 10th Class (الف)

Letter & Application Writing, Passive Voice (ب)

۷- مطالعہ: قصص من التاريخ الاسلامی، تاریخ اسلام سوم، (ششماہی تک)

امہات المؤمنین علمی دعوتی اور معاشرتی سرگرمیوں کے آئینے میں، حضرت عائشہ پر خصوصی نمبر المؤمنات (سالا نہ تک)

عالیہ رابعہ شریعہ

- ۱- حفظ قرآن: سورہ بقرہ کے آخری بیس رکوع اور آخری دو پارے مکمل، سورہ یسین، رحمن، واقعہ، فتح، اور کہف
- ۲- تفسیر: سورہ فاتحہ سے سورہ مائدہ تک
- ۳- حدیث: الجامع الترمذی (کتاب الصلوٰۃ و ابواب الزہد)، صحیح البخاری (کتاب الایمان، کتاب العلم، کتاب المناسک، کتاب المغازی، کتاب اعتصام بالکتاب و السنۃ و کتاب التوحید)، صحیح مسلم (کتاب الفتن و أشراط الساعة)، سنن ابی داؤد (کتاب الأدب)، سنن ابن ماجہ (مقدمہ)، سنن نسائی (کتاب الاستعاذہ)، موطا امام مالک (کتاب الجامع)
- ۴- فقہ: الہدایۃ ثانی (کتاب النکاح و الطلاق) مذکورہ موضوع جدید مسائل کے ساتھ
- ۵- عربی:
- (الف) مختارات اول و تعبیر
- ۶- انگریزی :

English Text Book for Class XII

Short Essay and Story Writing, Narration and

Passing Coordination and Subordination Clauses

۷- مطالعہ: اسلام میں عورت کا درجہ، الطریق الی المدینۃ (ابتدائی دو مضامین) (ششماہی تک)
فن تعلیم و تربیت، سیرت عائشہ از سید سلیمان ندوی، محدثین عظام اور ان کے علمی کارنامے (سالانہ تک)

درجہ اعدادیہ

یہ درجہ ان طالبات کے لئے ہے جو جو نیئر ہائی اسکول یا ہائی اسکول پاس ہوں اور اردو سے ناواقف ہوں
۱۔ قرآن:

(الف) ناظرہ: ونورانی قاعدہ حروف شناسی

(ب) حفظ: سورہ پارہ عم مکمل، دعائیں

۲۔ اسلامیات:

(الف) تعلیم الاسلام پہلا، دوسرا، تیسرا حصہ

(ب) ہمارے حضور (از: سیدہ لمتہ اللہ تسنیم حنی)

حضرت ابو بکرؓ، حضرت عمرؓ، حضرت عثمانؓ، حضرت علیؓ (از: حکیم شرافت حسین رحیم آبادی)

(ج) رسالہ نخواستین (از: ڈاکٹر شمیم احمد صدیقی)

۳۔ اردو: ہماری کتاب حصہ اول، دوم، سوم، چہارم، پنجم

۴۔ اردو لکھائی (مکمل)

۵۔ انگریزی: Zia Junior to Zia Englis

Reader Book (2) Lesson 11

۶۔ مطالعہ: حضرت عائشہؓ (از: حکیم شرافت حسین رحیم آبادی) (رسالہ تک)

ڈپلوما سال دوم

۱۔ قرآن:

- (الف) ناظرہ : مکمل قرآن کریم مع تسہیل التجوید
 (ب) حفظ: پارہ عم مکمل، سورہ بقرہ کے ابتدائی دس رکوع، سورہ یسین، فتح، رحمن
 منتخب دعائیں مع ترجمہ
 (ج) ترجمہ قرآن: منتخب سورتیں (مطابق نصاب عالیہ اولیٰ)

۲۔ حدیث: زادسفر (حصہ دوم)

۳۔ فقہ: خواتین کے شرعی مسائل (از: مولانا منور سلطان ندوی)

۴۔ عربی:

(الف) دروس اللغة العربية ثانی، قصص النبیین ثانی

(ب) تمرین النحو ثانی (مولانا سید عنایت اللہ ندوی)

(ج) تسہیل الصرف (ثالث)

(د) معلم الإنشاء اول (۵۹ ویں تمرین سے آخر تک)

۵۔ اردو: ہماری کتاب حصہ پنجم، ششم (افضل حسین)

۶۔ مطالعہ: دین رحمت (نصف اول ششماہی تک) نصف ثانی سالانہ تک

فضیلت اول

- (۱) صحیح المسلم (الجزء الأول)
- (۲) صحیح المسلم (الجزء الثاني)
- (۳) الجامع الترمذی
- (۴) الهدایہ الجزء الثالث
- (۵) الهدایہ الجزء الرابع
- (۶) مباحث فی علوم القرآن نصف اول ۳ دن (مناع القطان)
- (۷) الوجیز فی اصول الفقہ، نصف اول (دکتور وھبہ الزحیلی)
- (۸) اصول الدعوة ۳ دن نخبۃ الفکر ۳ دن
- (۸) مطالعہ: جدید فقہی مسائل (جلداول، دوم وسوم) خالد سیف اللہ رحمانی (ششماہی تک)
- تاریخ افکار و علوم اسلامی جلد اول (سالانہ تک)

فضیلت دوم

- (۱) صحیح البخاری الجزء الأول
- (۲) صحیح البخاری الجزء الثاني
- (۳) ابو داؤد الجزء الثاني
- (۴) شرح معانی الآثار (طحاوی) وارکان اربعہ
- (۵) اصول الدعوہ
- (۶) مباحث فی علوم القرآن نصف آخر ۳ دن (مناع القطان)
- (۷) الوجیز فی اصول الفقہ، نصف ثانی (دکتور وھبہ الزحیلی)
- مضمون نویسی
- (۷) تدریب المعلمات، مقالہ نگاری کے اصول و ضوابط، تمرین فتاویٰ،
- مضمون نویسی
- (۸) مطالعہ: جدید فقہی مسائل چہارم، پنجم، ششم (ششماہی تک)
- مطالعہ: تاریخ افکار و علوم اسلامی جلد دوم (سالانہ تک)

मेडिकल सुविधा

1. वक्ती बीमारियों का मुनासिब इलाज कराने का बन्दोबस्त दारुल इफामा के अन्दर ही किया गया है। उस के लिये कई डाक्टरों का इन्तेजाम है, जो अपने वक्त पर जामिया के मतब में बैठते हैं। इस में एलोपैथिक डाक्टर भी है, होमियोपैथिक डाक्टर भी।
2. इस की कोई फीस तालिबा से नहीं ली जाती है। अलबत्ता दवा की कीमत तालिबा को ही अदा करना होती है।
3. बीमार तालिबा जामिया के दारुलशफा में रहती है।
4. तालिबात की शदीद बीमारी की इत्तेला उनके सरपरस्त को जामिया के जिम्मेदारान देते हैं। अलबत्ता तालिबा के लिए जरूरी है कि अपनी



आप इस बार कोड के दावारा भी छात्रा की फीस भेज सकते हैं।
फीस भेजने के बाद बैंक की तफसील आफिस के नम्बर पर ज़रूर भेजें।

बैंक खाता तफसील

A/c Name: Jamiatul Mominat Al-Islamia
Bank Name: Bank Of India
A/c No: 683720110000033
Ifsc Code: BKID0006837
Branch Name: Dubagga Lucknow



3. रुख्सत की मंजूरी के बगैर बरवक्त जामिया न पहुंचने पर तालिबा को लेट फीस अदा करना होगी, या जामिया और दारुल इकामा से इख्दाज भी किया जा सकता है।
4. रुख्सत की मंजूरी बगैर वक्त पर जामिया न पहुंचने पर तालिबा का नाम जामिया से खारिज कर दिया जायेगा।
5. दोबारा दाखिले के लिये 1000 रुपये दाखिला फीस अदा करनी होगी। तजदीद दाखिला का कार्यवाही इम्तिहान सालाना से कम अज़ कम एक माह कबूल तक ही की जायेगी।
6. तीन बार नाम खारिज होने के बाद तालिबा का दाखिला ममनूअ करार दिया जायेगा। और उस सिलसिले में कोई भी उज़ काबिल कबूल नहीं होगा।

तालिबा का इख्दाज

1. दारुल इकामा की तालिबात को निगरां दारुल इकामा की इजाज़त के बगैर अहाता जामिया से बाहर जाने की इजाज़त न होगी। खिलाफ वर्जी की सूत में इख्दाज हो जायेगा और दोबारा दाखिला न होगा।
2. जो तालिबा अक्सर गैर हाजिर रहती हो या जिस के चाल चलन खराब हों या हुकम अदौली करती हो, और उसे समझाने का कोई असर न हो तो उस का नाम दारुल इकामा और जामिया दोनों से खारिज किया जा सकता है। मुअल्लिमीन व मुअल्लिमात व दीगर कारकुनान के साथ किसी भी किस्म की बदतमीजी पर भी इख्दाज हो जायेगा।
3. बगैर किसी मन्ज़ूर शुदा दरख्वास्त के दस दिन गैर हाजिर रहने की वजह से इख्दाज हो जायेगा।
4. तालिबात को किसी दीनी मिल्ली व सियासी तन्ज़ीम की किसी तरह की सरगर्मियों में बगैर जिम्मेदारान की इजाज़त के हिस्सा लेना सख्त मना है। खिलाफ वर्जी की सूत में दारुलइकामा और जामिया दोनों से इख्दाज कर दिया जायेगा।
5. किसी जाबते की खिलाफ वर्जी की सूत में इख्दाज हो सकता है।
6. अगर कोई तालिबा चोरी के जुर्म में पकड़ी जाती है तो उसका नाम जामिया से खारिज कर दिया जायेगा।

जामिया का नम्बर : 8960000190 8960000198

वक्त : 9 बजे सुबह से बजे दोपहर तक

नोट . जुमे के दिन आफिस बंद रहता है

छुट्टियाँ 2024-25

हर हफ्ते जुमे के दिन छुट्टी रहेगी। उस के अलावा निम्नलिखित छुट्टी होंगी।

ईद उल अज़हा	14 जून से 28 जून 2024	पंद्रह दिन
यौमे आशूरा	10 मोहर्रम	एक दिन
मीलाहुन्नबी	12 रबीउल अब्वल	एक दिन
ग़ांभी जंयती	2 अक्टूबर	एक दिन
इम्तिहान सशमाही	21 सितम्बर से 3 अक्टूबर	चौदह दिन
छुट्टी सशमाही	4 अक्टूबर से 18 अक्टूबर 2024	पंद्रह दिन
यौमे जमहूरिया	26 जनवरी	एक दिन
यौमे आज़ादी	15 अगस्त	एक दिन
इम्तिहान सालाना	8 फरवरी से 21 फरवरी	चौदह दिन
सालाना छुट्टी	22 फरवरी से 4 अप्रैल	

एक जरूरी हिदायत

इदारे की तय शुदा छुट्टियों के अलावा मज़ीद छुट्टिया लेकर के न तो इन्तिज़ामिया को परेशान करें और न तालिबा की तालीम में खलल डालें। तालीमी अख्याम में शादी ब्याह वगैरह की महफिलों में शिरकत या अपने अज़ीज़ व अक़रबा को हज के लिये रूख़्सत करने या वापिस आने पर इस्तक़बाल करने के लिये भी रूख़्सत मांग कर इदारे को ज़हमत में न डालें। बाज़ औकात तालिबा किसी वजह से घर जाना चाहती है तो बीमारी की इत्तिला करा देती है। ऐसी किसी भी इत्तिला पर यहां तशरीफ़ न लायें बल्कि जामिया के दफ़्तर से बराह रास्त राबता करें। ताकि आप बिना वजह सफर की ज़हमत से महफूज़ रहें। घर के दीगर अफ़राद की बीमारी के सबब खिदमत के लिये भी तालिबा को न ले जायें।

छुट्टियों के बाद वापसी

1. किसी भी छुट्टी के बा अब्वल रोज़ ही तालिबात का जामिया में पहुंचना ज़रूरी होगा, सिवाये ये कोई उज़्र माकूल हो। दारुल इक़ामा के तालिबात के लिये पढ़ाई से एक दिन पहले शाम तक पहुंचना ज़रूरी है।
2. किसी भी उज़्र की सूट में वाट्सएप नम्बर, ई मेल, रजिस्टर्ड डाक, दस्ती वगैरह के जरीये छुट्टी मुकम्मल होने के बाद अब्वल रोज़ ही दरख्बास्त जामिया को मौसूल हो जानी चाहिये। ये रूख़्सत मन्ज़ूर हुई या नहीं उस की मालूमात भी कर ली जाये।

हाजिरी

हर तालिबा के लिये लाजमी होगा कि वह रोज़ाना दर्जे के तमाम घण्टों में हाजिर हो। बग़ैर इत्तेला ग़ैर हाजिरी की सूत्र में कोई भी तादीबी कार्रवाई की जा सकती है। किसी माकूल उज़्र की वजा से छुट्टी की दरखास्त दी जाये जो उस पर निगरां दारूल इक़ामा की (अगर तालिबा दारूल इक़ामा में रहती हो) वरना तालिबा के सरपरस्त की तसदीक़ ज़रूरी है। 6 दिन मुसलसल या 48 घण्टे अलग अलग बिला रुख़्सत मन्ज़ूर कराये ग़ैर हाजिरी पर नाम मौकूफ़ होगा। मुसलसल दस दिन बिना इजाज़त ग़ैर हाजिरी पर तालिबा का नाम जामिया से खारिज कर दिया जायेगा। ऐसी सूत्र में तालिबा को सिर्फ़ तीन मर्तबा दाखिले का मौक़ा दिया जायेगा। उस के बाद हमेशा के लिये दाखिला ममनूअ क़रार दिया जायेगा।

इम्तिहानात

जामिया में दो इम्तिहान होते हैं। 1. शशमाही 2. सालाना शशमाही इम्तिहान 30 नम्बर का और सालाना इम्तिहान 70 नम्बर का होता है। कामयाबी के लिये दोनों इम्तिहानों के नम्बर का टोटल 40 होना ज़रूरी है।

इम्तिहान में शिरकत की शर्तें

इम्तिहान में शिरकत के लिये ज़रूरी होगा कि तालिबा के ज़िम्मे जामिया या दारूल इक़ामा का किसी किस्म का कोई मुतालबा बाक़ी न हो।

बग़ैर इजाज़त नामे के इम्तिहान हाल में बैठने की इजाज़त न होगी। जिन तालिबात का दरजात में सालाना हाजिरी औसत 65 प्रतिशत से कम होगी या जो तालिबात बिला इजाज़त नाजिमा शशमाही इम्तिहान में शरीक न होंगी, उन को सालाना इम्तिहान में शिरकत का मौक़ा नहीं दिया जायेगा।

नोट : (1) हाजिरी की मन्दरजा बाला रिआयत में अलालत (मेडिकल) की बुनियाद ली गयी रुख़्सत भी शामिल है। (2) पांच फ़ीसदी हाजिरी में रिआयत प्रिन्सिपल जामिया कर सकती है।

मुसलसल 6 दिन बिला छुट्टी मन्ज़ूर कराये ग़ैर हाजिर रहने पर नाम मौकूफ़ रहेगा।

कुतुब खाना

इदारे के मक़ासिद के मददे नज़र तालिबात के लिये मुख्तलिफ़ मज़ामीन की हज़ारों की तादाद में किताबों का ज़ख़ीरा है। तालिबात अपनी सलाहियत और ज़ौक व मेयार के मुताबिक़ कुतुबख़ाने से किताबें ले कर मुताला कर सकती हैं।

मेहमान ख़ाना

1. जो सरपरस्त तालिबात को पहुंचाने या वापस ले जाने या मुलाक़ात के लिये जामिया तशरीफ़ लायेंगे, वह जामिया के मेहमान ख़ाने में बशर्त गुन्जाइश एक चौम क़याम कर सकेंगे। ये उन के लिये एक सहूलत है हक़ नहीं। इस सिलसिले में नाज़िर मेहमान ख़ाना से इजाज़त हासिल करना होगा।
2. मेहमान ख़ाना से मुतअल्लिक़ इस्तक़बालिया पर एक रजिस्टर मौजूद रहेगा जिस में मतलूबा तफ़सीलात का इन्दिराज कराना होगा।
3. मेहमान ख़ाने में सिर्फ़ वहीं हज़रात क़याम कर सकेंगे जिन के पास जामिया से जारी कर्दा मुलाक़ात कार्ड व अपना आधार कार्ड हो, उन को अपने किसी साथी को ठहराने की इजाज़त न होगी।

तालिबात के सक़ाफ़ती प्रोग्राम

बज्मे ख़ैरुन्निसा बेहतर : जामिया में तालिबात की एक इल्मी व सक़ाफ़ती अन्जुमन है जिस का नाम “बज़्म ख़ैरुन्निसा बेहतर” है।

अल्नादी : ये बज़्म जुमेरात को तालीमी औक़ात के आखिरी मरहले में एक घण्टे का प्रोग्राम मुनअकिद करती है। इस के लिये जामिया के तालीमी घण्टों में तख़्फ़ीफ़ कर के वक़्त की गुन्जाइश पैदा की जाती है। इस के तहत एक लाइब्रेरी “लाइब्रेरी बज़्मे ख़िताबत” के नाम से है जो तालिबात ने अपनी सहूलत के लिये कायम की है।

सालाना मुसाबिकात : जामिया में सालाना इनामी मुसाबिकात का इनअक़ाद भी होता है, जिन में किरात, तफ़सीर कुरान, तफ़रीर, हिफ़ज़ हदीस, अरबी ऊरदु अशआर खुशख़ती और अरबी, उर्दू, अंग्रेज़ी में मालूमात आमा पर मुश्तमिल कुईज़ का एहतिमाम किया जाता है। इन मुसाबिकात में हिस्सा लेने वाली तालिबात को इनामात से नवाज़ा जाता है।

बीमारी की इत्तिला निगरां और जामिया के डाक्टर को जरूर दें अगर जामिया के डाक्टर इलाज के लिये घर ले जाने का मश्वरा देते हैं तो आफिस की तरफ से सरपरस्त को इत्तिला दी जायेगी। किसी मुतअदी या लम्बी बीमारी की सूत में तालिबा को बगरज इलाज सरपरस्त के हवाले कर दिया जाता है।

टेलीफोन

1. दारुलइकामा के अन्दर टेलीफोन का इन्तिज़ाम है ताकि बच्चियां अपने घर फोन कर सकें।
2. इस के लिये फोन कार्ड जारी होता है, जिस में वही नम्बरात दर्ज किये जाते है, जो सरपरस्त की जानिब से तसदीक़ शुदा होते हैं।
3. आम हालात में हफ़्ते में एक बार बात करने की इजाज़त होगी। बीच में जरूरत पड़ने पर इजाज़त लेना जरूरी होगा।
4. फोन आने पर सरपरस्तों की बात बच्ची से नहीं करवाई जा सकेगी। सरपरस्त हज़रात किसी इमरजेन्सी में जिम्मेदारों से राबता कायम कर सकते हैं।
5. फोन कार्ड का मुल्य 50 रुप्ये है दोबारा बनवाने पर 100 रुप्ये देना होगा।

फोन व वाट्स एप नं. : 8960000190 8960000198 वक़्त : 9:00 बजे से 1:00 बजे तक

वज़ीफ़ा

1. ऐसी नादार तालिबात जिन के सरपरस्त ख़ुराकी का खर्च बर्दाश्त नहीं कर सकते उन को बशर्त गुन्जाइश ज़कात, ख़ैरात की मद से वज़ाएफ़ दिये जाते हैं।
2. वज़ीफ़ा जारी कराने के लिये अलाहदा वज़ीफ़ा फार्म भरना होगा और अपने इलाक़े की दो मोअतबर शख्सियात से इस बात की तस्दीक़ करानी होगी कि तालिबा हकीक़त में इस इमदाद की मुस्तहक़ है।
3. जो तालिबा सालाना इम्तिहान में कामयाब होगी और उस की अख़्लाकी दीनी और तालीमी हालत से नाज़िमा जामिया मुतमइन होगी, उस के वज़ीफ़े की तौसीअ कर दी जायेगी, बसूत दीगर वज़ीफ़े की सहूलत खत्म कर दी जायेगी।
4. वज़ीफ़े में सिर्फ़ खाने की फीस होगी। बाकी मुतालिबात तालिबा को अदा करना होंगे।

नोट : दरजा हिफ़ज़, प्राइमरी सेक्शन, एदादिया, सानविचा ऊला सानविचा सानिया में वज़ीफ़ा नहीं मिल सकेगा।

दाख़िला मुकम्मल होने और रसीद हाथ में आ जाने के बाद सरपरस्तों पर लाज़िम होगा कि वह मुलाकात कार्ड और फोन कार्ड दफ़्तर से हासिल करें और खुद भी जमा करें। अगर सरपरस्त ये काम मुकम्मल किये बगैर तालिबा को छोड़कर चले गये तो न तालिबा से मुलाकात कर सकेंगे और न फोन पर बात कर सकेंगे।

- घ. दाख़िले के वक़्त सरपरस्त हज़रात जिन महरम रिश्तेदारों के नाम दफ़्तर में दर्ज कराकर मुलाकात कार्ड बनवा लेंगे, सिर्फ़ उन ही की मुलाकात तालिबा से करवाई जायेगी।
- ड. तालीमी औकात और इम्तिहान के दिनों में हरगिज़ मुलाकात ना हो सकेगी।

अगर कोई छात्रा चोरी के जुर्म में पकड़ी जाती है तो उस का नाम खरिज कर दिया जायेगा

नोट : अगर किसी ज़रूरत से तालिबा को एक दो घन्टे के बाहर जाने की ज़रूरत पड़े तो सिर्फ़ जुमे को ले जा सकते हैं। एक दो घण्टा की छुट्टी लेकर मदरसा से बाहर निकलना और घर ले जाकर फोन पर इत्तेला करना और कोई भी उज़्र पेश कर देना हरगिज़ कुबूल न होगा। सरपरस्तों की उस हरकत पर तालिबा को कोई भी सज़ा मिल सकती है। जिस्मानी सज़ा, माली जुर्माना या इस्फ़ाज।

मुलाकात का दिन और समय :

इतवार.मंगल.जुमेरात असर की नमाज़ के बाद

नोट : शनिवार. सोमवार. और बुध को मुलाकात नहीं होगी।

जुमा के दिन : सुबह 9 बजे से 12 बजे दोपहर तक

जुमा के दिन असर बाद मुलाकात नहीं होगी।

छात्रा से मुलाकात के लिए आवश्यक निर्देश

छात्रा से मुलाकात के सिलसिले में इन हिदायत का एहतियाम लाज़िम होगा :

क. मुलाकात 20 दिन में सिर्फ़ एक बार होगी।

ख. सरपरस्त चाहे किसी भी वक़्त जामिया पहुंचे, मुलाकात मुकर्ररा वक़्त पर ही होगी। सरपरस्तों के कयाम के लिये कुछ शर्तों के साथ मेहमान खाने का इन्तेज़ाम है। स्वातीन को भी वहीं कयाम करना होगा। तालिबा के साथ दारुल इकामा में कयाम की इजाज़त न होगी।

ग. मुलाकात कार्ड के जरीचे होगी। ख्वाह मर्द हो या स्वातीन।

यूनिफार्म

लिबास में एकसानियत पैदा करने के लिये जामिया में दरजात के लिहाज से मख्सूस लिबास (यूनिफार्म) का एहतिमाम कराया जाता है। उस की तफ़सील इस तरह है :-

सानविया ऊला से आलिया राबिया के लिये गहरा हरा जम्पर, सफेद शलवार और सफेद गोल स्कार्फ़ लोगो के साथ सर्दियों में हरे स्वेटर के साथ।

इब्दिदाइया व एदादिया नीली धारी दार जम्पर बन्द चाक वाली सादी नीली शलवार जिस पर जम्पर के कपड़े की पट्टी और लोगो हो और सर्दी में नीला सुटर जिस में लोगो हो।

दर्जा हिफ़ज़ के लिये गहरा नीला जम्पर जिस की चाक बन्द हो सफेद शलवार, और सफेद स्कार्फ़ जिस पर लोगो हो।

जुमेरात के दिन तमाम तालिबात को सफेद डरेस पहनना जरूरी है। जिस के स्कारफ़ पर लोगो हो।

पर्दा : बारह साल से ऊपर की तालिबात के लिये बुर्का लाज़मी है। ढीला ढाला अबाया जिस पर किसी किस्म की कढ़ाई न हो और सिला हुआ गोल बुर्का हो और चेहर मुक्कमल छुपा हुआ हो।।

नोट काले जूते व मोज़े हर दरजे में ज़रूरी है अभिभावकों/सरपरस्तों के लिए निर्देश

1. फ़ीस हमेशा निर्धारित समय पर जमा करें।
2. छुट्टी कम से कम लें ताकि चकसोई के साथ पढ़ाई हो सके।
3. अगर महिला सरपरस्त मदरसा या छात्रा की सीट देखना चाहेंगी तो उन्हें थोड़ी देरी के लिये अन्दर जाने की इजाज़त दी जा सकती है।
4. मोबाईल अन्दर ले जाने की इजाज़त नहीं होगी। मोबाइल इस्तक़बालिया पर ही जमा करना होगा।

अवकात तालीम व मुतालाआ

जामिया में तालीम का वक़्त सवा पांच घण्टे है जो सात हिस्सों (तालीमी घण्टों) में मुनक़सिम है। पहला और पांचवा घण्टा 45 मिनट व बाकी हर घण्टा 40 मिनट का है। दरमिया में जरूरियात से फारिग़ होने के लिये 30 मिनट का वक़फ़ा दिया जाता है। मगरिब से इशा तक दारूलइक़ामा की तालिबात के लिये मुतालागाह में पाबन्दी के साथ हाज़िरी ज़रूरी है।

- व इकराम और अपनी दर्सगाह व किताबों का अदब व एहताराम ज़रूरी है।
11. जामिया से बिला इजाज़त बाहर जाने की क़तई इजाज़त नहीं होगी।
 12. निगरां साहिबा को किसी भी वक़्त किसी भी तालिबा का सामान चेक करने और मना की गई वस्तुओं को ज़ब्त करने का हक़ हासिल है। बरआमदगी की सूरत में किसी भी किस्म की तादीबी कार्रवाई की जाएगी। दारूल इफ़ामा से इस्बाज भी किया जा सकता है।
 13. दौराने तालीम हदिया का लेन देन मना है।
 14. बीमार होने की सूरत में तालिबा खुद जामिया में आने वाले डाक्टर को दिखाये और निगरां को अपनी बीमारी से अवगत कराये।
 15. अगर कोई छात्रा फीस जमा करने के बाद अपना नाम कीसी वजह से ख़ारिज कराती है तो इस सूरत में जारी महीने की फीस वापस नहीं होगी। लेकिन अगर दो या उस से ज्यादा महीने की फीस जमा कर दी है तो वह आफिस के कार्रवाई के बाद वापस मिल सकती है।
 - 16 . जामिया की तरफ से जो छुट्टी होती है उस के अलावा अगर छुट्टी लेती है तो फीस माफ नहीं होगी।
 17. अगर छात्रा बग़ैर रुख़सत के गैर हाज़री करती है तो छात्रा को एक दिन के 25 जमा करना होगा।

ज़रूरी सामान

दो चादरें, एक तकिया, एक गद्दा, तौलिया, चन्द बरतन जैसे दो प्लेट, एक गिलास, चाये कप, चमचा, बाल्टी, जग, वगैरह यूनिफार्म के अलावा 6 जोड़े सूट रखने की इजाज़त है। इस के अलावा तालिबा का निजी ज़रूरी सामान भी होना चाहिये। ज्यादा और गैर ज़रूरी सामान रखना मना है।

जो सामान मना है

तसावीर, गैर मेअयारी लिट्रेचर, नाविल, गैर इस्लामी जरीदे, रेडियो, वाकमैन, मोबाइल, कैमरा, फोटो एलबम, प्रेस, जेबाइश व आराइश की चीज़ें जैसे सोने चाँदी के जेवरात, भड़कदार कपड़े, मेकअप का सामान वगैरह।

न हों या कोई उज्र हो तो करीबी रिश्तेदार के साथ बच्ची आ सकती है।

जिनके लिए हॉस्टल सुविधा नहीं

1. प्रामडरी दर्जे (इब्तिदाइया से इब्तिदाइया सादिसा तक) की बच्चियों के लिए छात्रावास में रहने की सुविधा नहीं है।
2. इसके अलावा शहर की वह छात्रायें जो जामिया की बस से आ सकती हैं वे बस सुविधा का लाभ लागू किराया देकर उठा सकती हैं।

छात्रावास की छात्राओं के लिए आवश्यक निर्देश

1. जामिया व छात्रावास के नियमों का पालन करना अनिवार्य है।
2. ये एक दीनी और मज़हबी इदारा है। यहाँ अपने किरदार को शरीअत मुतहि़रा के मुताबिक़ ढालना और शरई उसूलों पर जिन्दगी गुजारना लाज़मी है। बिल्खुसूस पन्ज वक्ता नमाज़ों की पाबन्दी करनी होगी। गैर शरअी रख-रखाव इस्तियार करना काबिले मुआख़िज़ जुर्म होगा। अगर निगरां की तम्बीह के बावजूद कोई तालिबा उस की मुतकिब होगी तो उस का दारुलइक़ामा और जामिया दोनों से इख़्तज़ किया जा सकता है।
3. किसी भी बिल्डिंग की जो भी सीट नाज़िम-ए दारुलइक़ामा की जानिब से जो मुकर्रर की जायेगी उसी जगह पर रहना होगा।
4. खाने पीने और सोने जागने के औकात में पाबन्दी लाज़मी है।
5. खाने के हाल में वक्त मुकर्ररा पर पहुंचना लाज़मी है। अलग से अपने कमरे में खाना ले जाना सख्त मना है।
6. सुबह की दुआ में शिरकत और दर्स के औकात में यूनिफार्म का एहतियाम लाज़मी है।
7. अपने सामान वगैरह की हिफ़ाज़त तालिबा के जिम्मे है। चोरी हो जाने पर जामिया की कोई जिम्मेदारी न होगी।
8. किसी भी तालिबा को भड़कदार और चमकीले कपड़े और सोने चांदी के जेवरात इस्तेमाल करने की इजाज़त न होगी।
9. यूनिफार्म हो या छात्रावास में पहनने के कपड़े उन की सिलाई पर ध्यान दें। तालिबात का जम्पर उन के घुटनों के बराबर हो न ऊँचा न नीचा, गला छोटा और सादा हो, चाक मुनासिब हों, पूरी आस्तीन हो और ढीला हो, चूड़ीदार पायजामा या बहुत घेरदार शलवार की भी इजाज़त न होगी।
10. जामिया की तमाम मुअल्लिमात, मुलाज़िमात व ख़ादिमात का एहतियाम

डिप्लोमा दीनियात : ये शोअबा उन तालिबात के लिये है जो असरी उलूम के हुसूल में लगने की वजह से दीनी तालीम से नाआशना हैं। उम्र ज्यादा हो जाने की वजह से हमारा पूरा निसाब नहीं पढ़ सकतीं। इस शोअबे में उन के लिये मुख्तसर मुद्दत में जरूरी दीनी उलूम यानि कुरआन तजवीद के साथ हदीस, फ़िक्का, अरबी, उर्दू की तालीम का नज़म है। डिप्लोमा में दाखिला लेने वाली तालिबा के लिए जरूरी है कि वह कम से कम हाईस्कूल पास हो और उर्दू से वाकिफ हो।

दाखिला फार्म भरने सम्बन्धी आवश्यक जानकारी

1. नये दाखिले के फार्म 25 फरवरी 03 अप्रैल 2024 तक मिलेंगे। फार्म जमा करने की अन्तिम तारीख 04 अप्रैल 2024 है।
2. दाखिला फार्म के साथ जमा किये जाने वाले कागज़ात :-
 - अ. पिछली कक्षा की मार्कशीट
 - ब. जन्म तिथि एवं स्थायी निवास प्रमाण पत्र
 - स. बालिका के फोटो 3
 - द. तालिबा व सरपरस्त का एड्रेस प्रूफ डाक्यूमेंट(आधार वगैरह)
3. नाज़िमे जामिआ की मंजूरी के बाद ही बालिका को टेस्ट में बैठने की इजाज़त होगी
नोट : फार्म www.mominat.org पर भी उपलब्ध हैं
4. **दाखिला इम्तिहान 23 अप्रैल 2024 को होगा जिसका नतीजा 25 अप्रैल 2024 को मालूम हो सकेगा।**
5. टेस्ट के लिए 8 बजे तक जामिआ में पहुंचना आवश्यक होगा।
6. सरपरस्तों के लिए आवश्यक है कि वे अपना और बच्ची का नाम दफ्तर इस्तक़बालिया में दर्ज करा दें।
7. जामिआ की दफ्तर की कार्यवाही का समय सुबह 8 बजे से दोपहर 01 बजे तक है।
8. टेस्ट में कामयाबी हासिल करने पर ही दाखिला मिल सकेगा।

दाखिले के शराएत व जवाबित

1. दाखिले के समय बच्ची का इतना समझदार होना आवश्यक है कि वह अपना जरूरी काम खुद कर सके।
2. टेस्ट में पास होने वाली बच्चियों के लिए आवश्यक होगा कि वे 2 दिनों अन्दर (6/7 मई तक) दाखिले की सभी कार्यवाही पूरी करा लें।
3. पुरानी खुजली, एलर्जी, शूगर, बी पी, टी बी, पथरी या किसी भी किस्म की दूसरों पर असर करने वाली लाइलाज बीमारी से पीड़ित बालिका का दाखिला नहीं लिया जायेगा।
4. दाखिले के वक्त हेल्थ सर्टीफिकेट देना जरूरी होगा।

शोअबा जात जामिया

मकतब दरजात : ये शोअबा छोटी बच्चियों के लिये कायम किया

गया है जो छः साल पर मुश्तमिल है। इस शोअबे में तालिबात को उर्दू, साइंस, जुगुराफिया, अंग्रेजी, हिन्दी, हिसाब और खास तौर से तजवीद के साथ कुरआन की मेयारी तालीम दी जाती है।

शोअब-ए-सानविया : ये शोअबा उन बच्चियों के लिये है, जो

इब्तिदाई मरहले से गुजर चुकी हों और निसाब पढ़ चुकी हों। उस का निसाब दो साल पर मुश्तमिल है, जिस में इब्तिदाई अरबी और सर्फ व नहू पढ़ाई जाती है।

शोअब-ए-आलमियत : इस शोअबे को जामिया की रूह कहा

जा सकता है। इस में तालिबा को इल्म तफ्सीर, इल्म हदीस, इल्म फ़िक्का, अरबी जबान व अदब और अंग्रेजी जबान की आला तालीम दी जाती है। ये शोअबा चार साल निसाब पर मुश्तमिल है। चार साल मुकम्मल होने और तालिबा के अख़्लाफ़ी व किरदार की तरफ़ से इत्मीनान कर लेने पर तालिबात को सनद आलमियत दी जाती है।

शोअबा फ़ज़ीलत : ये आलमियत के बाद का तालीमी मरहला है,

उन की मुद्दत दो साल है, इस मरहले में तालिबात को खुसूसियत के साथ इल्म हदीस, फ़िक्का इस्लामी, टीचिंग ट्रेनिंग और उसूल दावत की तालीम भी जाती है ताकि शरीअत इस्लामिया पर गहरी नज़र के साथ साथ दावत व तबलीग़ का मिज़ाज भी बन सके, और ये तालिबात मुस्लिम ख्वातीन की इल्मी व दीनी रहनुमाई का फ़रीज़ा अन्जाम दे सकें। इस में दाखिले के लिये लाज़िम है कि आलिया राबिया में अच्छे नम्बरात से कामयाबी हासिल की हो।

शोअबा हिफ़ज़ : इस शोअबे में कुरआन करीम तजवीद व किराअत

के साथ हिफ़ज़ कराया जाता है। हिफ़ज़ कुरआन के साथ उर्दू जबान भी पढ़ाई जाती है और बिलखुसूस खुश खती पर तवज्जो दी जाती है। इस शोअबे में वही तालिबात दाखिला ले सकती है जिन का कुरआन नाज़िरा मुकम्मल और दुरूस्त हो।

शोअबा सिलाई कढ़ाई : इस शोअबे में उन तालिबात को सिलाई

कढ़ाई की तालीम दी जाती है, जो मुस्लिफ़ दरजात में तालीम हासिल कर रही हों।



बिस्मिल्लाह हिर्हमा निर्रहीम

जामियतुल मोमिनात अल इस्लामिया

एक नज़र में

बुनियाद : 21 ज़िक्र अदा 1413 हि0/13 मई 1993

बानी : हज़रत मौलाना मोहम्मद रिज़वान नदवी रमतुल्लाह अलैह

बदस्त : मुफ़क्किरे इस्लाम हज़रत मौलाना सैय्यद अबुल हसन
अली हसनी नदवी रमतुल्लाह अलैह

सरपरस्त : हज़रत मौलाना डाक्टर सईदुर्हमान आज़मी नदवी
मुद्दजिल्लहुल आली

उद्देश्य व लक्ष्य

- 1 . बालिकाओं को कुरान व हदीस के प्रकाश में इस्लामी शिक्षा व कला एवं अरबी भाषा व साहित्य के अतिरिक्त आवधिक शिक्षा के साथ-साथ समकालीन शिक्षा से लैस करना।
- 2 . बालिकाओं को इस्लामी शिष्टाचार, नैतिकता और चरित्र का प्रशिक्षण देना।
- 3 . बालिकाओं में शैक्षिक व अनुसंधान के साथ दावती ज़ब्बा पैदा करना और मौजूदा दौर में शैक्षिक, बौद्धिक और दावती कार्यों के लिए उन्हें तैयार करना।
- 4 . बालिकाओं की आवधिक इस्लामी मूल्यों पर आधारित ऐसी टीम तैयार करना जो अच्छे समाज के निर्माण में अपनी बहुमूल्य भूमिका निभा सके।



क़वायद व ज़वाबित व जिस्बाब-ए-तालीम

2024-25

शोअबा नशरो इशाअत

जामियतुल मोमिनात अल इस्लामिया

दुबग्गा हरदोई रोड, लखनऊ-226101

फोन व वाट्सएप: 8960000190

फोन व वाट्सएप: 8960000198

E-Mail: jamiatulmominat@gamil.com

Web: www.mominat.org



بینک کی تفصیلات

A/c Name: Jamiatul Mominat Al-Islamia
Bank Name: Bank Of India
A/c No: 683720110000033
Ifsc Code: BKID0006837
Branch Name: Dubagga Lucknow
Mob.: 8960000190, 8960000198





دارالاقامہ کا خوبصورت منظر



درسگاہوں کا بیرونی منظر

Address for Correspondence

JAMIATUL MOMINAT AL-ISLAMIA

HARDOI ROAD, DUBAGGA, POST BARAWAN KALAN,
LUCKNOW-226101

Mob.: 8960000190, 8960000198

E-mail : jamiatulmominat@gmail.com Website : www.mominat.org